Собрание депутатов Сердежского сельского поселения
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШЕНИЕ № 61
 Xсессия

 IV созыва
от 28 октября 2020 года
О реализации права органов местного самоуправления на совершение нотариальных действий
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» от 11.02.1993 года № 4462-1 (в ред. от 26.07.2019 № 226-ФЗ), в связи с отсутствием в поселении нотариуса, статьи 6 Устава Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов Сердежского сельского поселения р е ш и л о:
1. Установить, что Сердежская сельская администрация реализует право за совершение следующих нотариальных действий:

1) удостоверять доверенности, за исключением доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом;
2) принимать меры по охране наследственного имущества путем производства описи наследственного имущества;
3) свидетельствовать верность копий документов и выписок из них;
4) свидетельствовать подлинность подписи на документах;
5) удостоверяют сведения о лицах в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
6) удостоверять факт нахождения гражданина в живых;
7) удостоверять тождественность собственноручной подписи инвалида по зрению, проживающего на территории соответствующего поселения или муниципального района, с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи;
8) удостоверять факт нахождения гражданина в определенном месте;
9) удостоверять тождественность гражданина с лицом, изображенным на фотографии;
10) удостоверять время предъявления документов;
11) удостоверять равнозначность электронного документа документу на бумажном носителе;
12) удостоверять равнозначность документа на бумажном носителе электронному документу.
2. Нотариальные действия, указанные в пункте 1 настоящего решения, совершают глава Сердежской сельской администрации и главный специалист администрации.
3. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами сельского поселения, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, зачисляется по нормативу 100 процентов в бюджет Сердежского сельского поселения в соответствии со ст. 61.5. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и опубликования на официальном сайте «mari-el.gov.ru/sernur/ssp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Сердежского сельского поселения,

Председатель Собрания депутатов
С.В. Чемеков